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Lustraskular

deltek i europeisk
klimaprosjekt

Klima var tema på møtet i kommunehuset. Det var veldig kjekt å møte og
høyre elevar frå County Clare og ordføraren i Ennis.

Prosjektet er finansiert av EU sitt
undervisningsprogram Erasmus+ og
har fått innvilga over 4 millionar
kroner. Det er Gaupne skule,
Luster ungdomsskule og Luster
oppvekstsenter som deltek i
prosjektet frå Luster. Dette er det
tredje store europeiske prosjektet
som skular i Luster er med på.

PROTECT
Prosjektet har fått namnet
PROTECT som står for Pupil-led
Response to the Effects of Climate
Change on Their Local Communities

Veka etter haustferien var sju lærarar og skuleleiarar
på oppstartsamling i eit treårig europeisk skuleprosjekt
om klima. Oppstartsamlinga var i Ennis på vestkysten
av Irland og samla skulefolk frå Irland, Kroatia, Serbia,
Portugal og altså Luster.

og dreier seg om korleis
klimaendringane påverkar kvart
enkelt lokalsamfunn og kva skular
og elevar kan bidra med.

Partnarane i dette prosjektet er
forutan lustraskulane ein barne-
og ungdomsskule utanfor Zagreb
i Kroatia, ein skule i Nord-Serbia,
ei samling av skular utanfor Lisboa
i Portugal, lærarskulen i Limerick
i Irland og tre skular i County
Clare vest i Irland. Koordinator
for prosjektet er det pedagogiske
senteret i Ennis i County Clare.

I forkant av prosjektet laga kvar
partnar ein film der elevar frå
skulane fortalde om sine tankar
rundt klimautfordringane i deira
lokalsamfunn og kva som burde
gjerast. Desse filmane vart vist i
kommunestyresalen i Ennis for
deltakarane på oppstartsamlinga,
elevar frå skular i Ennis, ordføraren
og klimaavdelinga i County Clare.

Arrangere eigen klimakonferanse
Gjennom prosjektet skal det
haldast fagsamlingar og kurs for
lærarar hjå kvar av partnarane, det
skal utviklast undervisningsopplegg
og kvar partnar skal gjennomføra
eit såkalla case-arbeid, ei form for
forskingsrapport på klimaprosjektet
som kvar enkelt skule skal bidra
med i det treårige prosjektet.
Dette skal dokumenterast
både gjennom film og skrift.
Sluttproduktet i prosjektet vil vera
ein lokal klimakonferanse som
partnarane vil arrangera i Lisboa
våren 2028 der også elevar frå dei
ulike partnarlanda får vera med.
Elevens stemme er eit nøkkelord i
prosjektet.

Temaet i førre Erasmus+-prosjekt
som Luster deltok i var STEAM og
denne metodikken er også sentral
i det nye prosjektet. STEAM er ei
forkorting for Science, Technology,
Engineering, Art, Mathematics. Det
er gjerne eit tverrfagleg prosjekt
der teknologi i ein eller annan
form vert nytta saman med andre
fag. Som regel dreier det seg om
ei praktisk oppgåve som inneber
problemløysing og der elevane skal
utforska og finna ut av problemet
på eiga hand.

På oppstartsamlinga i Ennis
deltok rektor og ein lærar frå
kvar av dei tre lustraskulane i
tillegg til kommunalsjef oppvekst
som er lokal koordinator for
prosjektet. På programmet for
oppstartsamlinga stod fleire
fagseminar, erfaringsutvekslingar
og presentasjonar, skulebesøk,
ekskursjon til nasjonalparken
Burren og kulturelle innslag.

Under presentasjonane om
klimautfordringar hjå dei ulike
partnarane fekk ein høyre om kva

som skjer med Jostedalsbreen,
om våtare klima og stormar både i
Noreg og i Irland, om skogbrannar
og stranderosjon i Portugal, om
forureina drikkevatn i Serbia og
tørke i Kroatia.

Rektor Eli Merete Hansen Moen
ved Luster oppvekstsenter tykkjer
det er spennande og viktig at
skulen deltek i eit slikt europeisk
samarbeidsprosjekt: «Me får oftare
og meir krevjande ekstremvêr lokalt
og nasjonalt, og i vinter måtte
me stenge heile oppvekstsenteret
grunna vatn og jordras inn i skulen
og på uteområdet vårt.

Det er viktig for oss ved Luster
oppvekstsenter å delta i prosjektet
om klimaforandringar, både for å
lære av kvarandre og å gi elevane
verktøy og håp om at det er mogleg
å bidra positivt. Det er hektisk
program under kvar samling,
og det er rikt på både fagleg og
kulturelt utbyte. Og det merkelege
er å sjå kor like utfordringar
me ofte har, til tross for mange
breiddegradars skilnad, ulike språk
og kulturskilnader. Ingen kan gjere
alt når det gjeld klimautfordringane,
men alle kan gjere noko!»

Silje Flo Røysten, nyutdanna
og nytilsett lærar ved Luster
oppvekstsenter var også begeistra
for å delta på prosjektet: «Dette er
det første året mitt i jobb som lærar.
Det gjer at eg set ekstra pris på og
er veldig glad for moglegheiten

På fagseminara måtte også dei vaksne til pers og prøva ut ulike
undervisningsopplegg. Her er det rektor Eli og lærar Silje som presenterer.

Skulebesøk høyrer med på Erasmus-samlingar. Frå venstre: Ines Krušelj-Vidas
frå Kroatia, Linda Ø. Røhme, Knut Åge Teigen, Mirjam Tverberg, Silje Flo
Røsten, Åsmund Øgar og Knut Hauge frå Luster.

til deltaking på Erasmus-samling
i Irland. Det er ikkje sjølvsagt å
få oppleve noko slikt gjennom ei
heil lærarkarriere ein gong, og no
får eg vera med på prosjektet som
nyutdanna.

Det var veldig lærerikt. Eg fekk
inspirasjon til korleis undervise elevane
på kreative måtar om dei globale
utfordringane. Det har gjeve meg stor
motivasjon for det vidare arbeidet og
utforske temaet med elevane mine».

Velkommen til foreldrekurs
For føresette med barn
i alderen 1 – 10 år
Luster kommune inviterer alle foreldre/føresette med
barn i alderen 1–10 år til COS foreldrekurs.
Stad og tid: Hafslo barnehage, tysdag 20. januar 2026
kl. 18:30–20:30

Kurset er modulbasert og går over 7 kveldar, kl. 18:30–
20:30 alle kveldane. Datoar for kurs: 20.01, 27.01, 03.02,
10.02, 03.03, 10.03, 17.03.

PÅMELDING snarast og innan 9. januar 2026 til:
solveig.lokkebo@luster.kommune.no

Kurset er eit foreldreveiledningskurs som skal hjelpe
foreldre og andre omsorgspersonar til å forstå barnet
sine behov og styrke tilknytningen til barnet. Kurset
blir gjennomført i ei lita gruppe med andre foreldre, og
bruker filmklipp av samspel mellom foreldre og barn
som utgangspunkt for samtale og refleksjon i gruppa.
Samtalane blir leia av to veiledarar som er sertifiserte i
å halde slike foreldrekurs. Kurset passar for alle foreldre,
og det er fint om begge foreldre stiller. Kurset er gratis!
Tilbakemeldinga frå tidlegare kursdeltakarar er at dette
er eit svært nyttig kurs.

Sjå filmar om andre foreldre som har gått på kurs her:
www.folkom.no/a-vaere-forelder

Alle vel møtt!


